Quod vero ad praescripta nouiter aedificanda Breztli 
et Szredicbki duo fortalitia attinet, quae Serenitates suae 
persuadent, ut iuxta declarationem Domini Francisci Popen-
dorffer aedificentur; ipsi quidem Regnicolae, dummodo labor 
et structura eorum locorum nimis late se non extendant, 
opera colonorum 'suorum fien. . ., post futuram messem non 
decernunt; antequam tamen bae munitiones ad effectum per-
ducantur, imo vel saltem fieri incipiant, si praescriptus nu-
merus gentium Banalium non locupletabitur, cogitandum erit 
suis Maiestatibus, sumptibus eorundem, de gentibus ad illo-
rum locorum defensionem necessariis intertenendis ; quando-
quidem impossibile est, et viribus eorum impar, ut bae re-
liquiae calamitosae Regni, supra praescriptum numerum cen-
tum peditum, sese intromittant. Quod si vero neque sua Ma-
iestas Caesarea, neque Serenissimus Dominus Corolus Arcbi-

Magyar Országgyűlési Em'ékek VI. ^ ^ 
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dux in illis suas gentes conducere et conseruare voluerint, 
plus oberit, quam profuerit illa erexisse. 

Caeterum, quoniam Serenissimus Dominus Carolus 
Archidux est informatus, pro residentia Domini Bani in Le-
thouanich commodiorem locum esse, quam alibi, quoad forti-
ficationem illius castelli attinet, ubi peracto opere Castello-
rum Brezth et Szredichki, necessitas Domini Bani postulaue-
rit, istic quoque eum locum pro suo posse amplificare erunt 
parati; Maiestatis tamen Caesareae, atque Serenitatis suae 
est, in hac parte, cum Domino Bano de sua residentia tractare 
et concludere. 

Praeterea, quia sua Serenitas dirigit ipsos Regnicolas, 
quoad machinas bellicas, ad ciuitatem Montis graecensis 
Zagrabiensis, ex quo ciuitas illa non exigui momenti est 
neque tutum videtur, ut suis bombardis careat, cluae vero 
maiores bombardae suae Maiestatis Caesareae, quae de Ya-
rasdino eo deductae sunt, et adhuc ibi existunt, ita magnae 
esse dicuntur, ut ad huiusmodi Castella sint inhabiles; visum 
est ipsis Statibus, ut cum istae munitiones ad effectum per-
ductae fuerint, sua Serenitas ad illa Castella aedificanda, de 
aliis ingeniis bellicis prouidere dignabitur, similiter pixidibus 
barbatis, pulueribus et plumbo. 

Deincle, quod sua Serenitas requirit, ut praesidiariis, 
tam in Croatiae, quam Sclauoniae Confiniis, aliqua frumenti 
quantitas, ex futura messe, gratis contribuatur; quia, uti Sere-
nitati quoque suae constare existimant, in proxime praeteritis 
annis, tanta fűit in hoc Regno Sclauoniae annonae Caritas, ut 
neque miseri coloni habuerint granum, ad seminandum neces-
sarium, sed magna cum difficultate, contractis hinc inde debi-
tis, ex Hungaria quotidianum victum sibi compararunt, hi 
vero, qui expensis carebant, glandinibus et corticibus arborum 
suam esuriem saciarunt, et hinc est, quod sterilem admodum 
messem futuram cernunt, ita ut impossibile sit, nedűm gratis, 
sed pro ipsa etiam pecunia, in Confinia aliqua frumenta sup-
peditare posse. Igitur ipsi Regnicolae, in hac parte suae Se-
renitati,nihil polliceri posse cognoscunt; sed consultius fuerit, si 
praesidiariis ipsis ex Hungaria in hac parte prouisum fuerit. 

Item, ubi sua Serenitas benigne hortatur Status et Ordines 
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Regni, ut iuneniant modum aliquem, in praeemtione et vendi-
tione frumenti, Status et Ordines eam velle obseruare liberta-
tém respondent, quam hactenus emptoribus et venditoribus 
obseruarunt; cum Regnum et fora Regni sint libera, nam 
prohibitio emptionis et venditionis maiorem caristiam, quam 
abundantiam in Regno et praesidiariis esset allatura. 

Quantum vero ad vecturam frumenti attinet, Magistri 
victualium diligenter curam adbibeant, qui iusto et compe-
tenti pretio currus ad deuehendum frumentum praesidiariis 
necessarios comparare facile possunt, dummodo iustum pretium 
miseris colonis persoluatur. 

Quod ad restantias gratuiti laboris operarum colonorum. 
Dominorum Regnicolarum exequenda anni 1579., ad Kapron-
cam, Crisium ac Iuannich, et alia loca attinet; quamuis 
existimant ipsi Regnicolae, demptis pedestribus laboratoribus, 
ex Comitatu Zagrabiensi praestare debitis, parum quid restari, 
offerunt ipsi fideles Regnicolae elaborare facere, peracta 
futura messe; conqueruntur tamen ipsi Regnicolae, contra 
Dominum praesentem Capitaneum arcis et oppidi Kapron-
censis, Joannem Globyczer, a pluribus annis, de pertinentiis 
dictáe arcis Kaproncensis, nihil horum laborum per Regnico-
las, ad munitionem dietae arcis et oppidi Kaproncensis depu-
tatorum, praestisisse et administrasse, eiusmodi opera nesci-
tur in quos usus proprios conuertendo; quae restantiae, ut per 
dictum Capitaneum subministrentur, sua Serenitas, erga ipsum 
Capitaneum animaduertere dignetur; indignum enim videtur, 
alios de remotioribus partibus Regni, ad opera compelli, ipsum 
vero Capitaneum in priuatos usus conuertisse; neque etiam 
interea temporis, aliquos nouos labores. Status et Ordines ipsi 
praestare posse vident, donec fortalitia Brezth et Szredichki, 
modo prenotato ad effectum non perducantur. 

Introduxit inter alia Serenissimus Dominus Carolus 
Archidux negotium Castri Hraztouicza, asseritque decretum 
esse, ut Castrum illud destruatur; quamuis igitur de tali de-
creto ipsis Regnicolis nihil hactenus constitit, quia tamen 
adhuc est tempus et occasio, ut ulterior tractatus de loco 
fiat, cum sit res magni momenti, ideoque magnam quoque con-
siderationem requirat, si enim Castrum illud distrahitur, mox 

34* 
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Regnicolis desperatio, hostibus vero audacia crescet. Sola nam-
que arx illa, inter alia Oastra Transcolapina est, si ei loco 
bono modo prouisum fuerit, uncle bostili excursioni versus 
partes Colapinas et Campum Tburopolya animaduerti et coer-
ceri, atque ad eas partes Regni Sclauoniae rumores diuulgari 
queant. Accedit ad baec, quod misera plebs et inhabitatores 
eius loci, postquam demolietur, non erit quo se vértant, imo 
verendum erit, ne magnum terrorem incolis viciniorum quoque 
locorum incuciat; conveniens itaque esse videtur, atque suae 
etiam Serenitati dicti Regnicolae supplicant summopere, ne 
grauetur apud Sacram Maiestatem Caesaream se interponere, 
et efficere, ut ipsi Castro maiori prouisione et militum stipendi-
ariorum numero adesse dignetur. 

Quantum ad arces ultra ripam Colapis et potissimum 
Thopuzkam attinet, Status et Ordines Regni suae Serenitati 
demisse supplicant, ut ad arces illas suo gratioso praesidioi 
sine aliqua mora clementer prospicere et munire dignetur, 
cum potissimum Tbopuzka, tam amplissima arx sit, quae eget 
maxima munitione militum; vel autem, si id fieri non posset? 
commodius fieri Regnicolis videtur, ut opera suae Serenitatis 
Tbopuzka ipsa solo aequetur, Castrum vero Hraztliouicza, 
Yinodol et Gradacz praesidio maiori suae Serenitatis mu-
niantur. 

Deinde Status et Ordines Regni a Domino ipsorum Ba-
no intellexerunt, quod quamuis idem Dominus Banus in sua 
Banali instructione, per Maiestatem Caesaream sibi data, in 
commissis babeat, ut de cunctis negociis Confinia et alia ne-
gotia, contra bostes fidei Ckristianae Turcas, et acl defensio-
nem Regni concernentibus, cum supremis confiniorum Croatiae 
et Sclauoniae Capitaneis mutuam semper habeat intelligentiam 
et correspondentiam, attamen ex parte Dominorum Capitaneo-
rum, nibil borúm factum esset, sumpta sibi ipsis authoritate, 
contra firmas inclucias Sacrae Caesareae Maiestatis, cum Im-
peratore Turcarum initas, in partes Turcicas, non tantum cum 
aliquot centenis, sed multis millibus equitum et peditum 
excursiones et deuastaciones exercere non sunt veriti. Unde 
fit, quod Turcae quoque bona et dominia Statuum et Ordinum 
Regni, vicissim prouocati, depopulantur et deuastant. Sup-

1 5 7 3 — 1 5 8 1 . 533 

plicant suae Serenitati, dignetur dominis supremis Capitaneis 
serio demandare, ut in posterum in praemissis cunctis negotiis, 
Semper mutuam correspondentiam et iutelligentiam cum Do-
mino Bano habeant. quo miserae reliquiae Regni buius com-
modius per ipsos Dominos Banum Regni et Confiniorum 
supremos Capitaneos, contra bostes fidei Cbristianae, de-
fendi possint. 

XVIII. 

1581. April 31. 

Iteratum Responsum Statuum et Ordinum Regnorum, ad re-
plicationem Do minor um Com issa r io rum Serenissimi Principis 
Domini Caroli Archiducis, Domini ipsorum gratiosissimi. 

Quoniam Domini Commissarii. nomine suae Serenitatis 
excepta defalcatione centum peditum, in reliquis partibus 
priori propositioni eorum inliaerent; Status vero et Ordines 
ipsi, cousideratis ac in animuni reuocatis, et temporum peri-
culositate, et sui ipsorum facultate affiictissimae Croatiae et 
calamitosissimae Sclauoniae, in animuni, tam Sacratissimae 
Caesareae et Regiae Maiestatis, quam Serinissimi Domini 
Arcbiducis Caroli, reuocandum esse censent, a plurimis iam 
anuis vitam, bona et facultates, et insuper diuturnam et noc-
turnam sanguinis eorum effusionem. pro residua particula pa-
triae ipsorum afllictae, et ut tutiores prouinciae conterminae 
Serinitatis suae forent, uberrime profudisse, ac imposterum 
quoque id ipsum praestare velle fideliter promittunt, neque se 
a Maiestatis Caesareae et Regiae fidelitate, qua eius Maiestati 
deuincti sunt, ullo unquam tempore recedere velle, fideliter 
et constanter promittunt; sed quominus postulata per Do-
minos Commissarios suae Serenitatis adimplere possunt, id hac 
humili eorum declaratione exponendum esse volunt; nam quod 
ducenti equites et totidem pedites, a Statibus ipsis propriis 
eorum sumptibus intertenerentur, id vel ipsimet Domini Com-
missarii bene perpendere possunt, valde tenuem esse ipsorum 
prouentum, cum maior et fertilior pars Regnorum, imo fere 
totum iam per bostes occupatum sit, et partim desertum ma-
iiét , unde hae reliquiae modernae dependabant, et in maiori 
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parte steriles sustentabantur. Constat etiam saepe numero per 
ipsos Regnicolas Sacratissimae etiam Maiestati Caesareae et 
Regiae et suae quoque Serenitati, declaratum esse, reliquias 
istas Regnorum praedictorum, ad resistendum, tam potenti 
liosti Turcico, et signanter Regno Bosnensi, inpotentes et in-
sufficientes esse, etiamsi omnes Status Regnorum insurrexe-
rint, sine acliutorio Maiestatis Caesareae et Regiae, ac conter-
minarum prouinciarum Serenitatis suae, neque istae exiguae, 
quae ab ipsis Statibus, a Serenitate sua, per ipsos Dominos 
Commissarios copiae petuntur, simul etiam adbibitis Ba-
nalibus militibus, in tam amplo tractu Colapis, sufficien-
tes, etiam si praestare possent, forent. Sieque Status et 
Ordines ipsi, humillime Maiestati Caesareae et Regiae, ac 
suae quoque Serenitati supplicant, medio ipsorum Domino-
rum Commissariorum, ut eam ipsorum bumillimam oblati-
onem clementer acceptent, eosque contra inimicos Cbristiani 
nominis defendere non postmittant; cum Status ipsi, id quod 
praestare possunt, supra omnes impensas, quintarios labora-
tores, viritim insurrectiones, generales expeditiones, frumenti 
gratuitam collationem, Dicae Maiestatis Caesareae atque 
Regiae annualem exactionem, vitae calamitate eorundem., et 
suae Serenitatis maximis sumptibus consideratis, pro tuitione 
patriae istius, beneuole praestant. Adhaec non modo nunc, 
sed tunc potius, cum urget sua Serenitas et Regni necessitas 
requirit, Status et Ordines ipsi seruitores militares inter-
tenent, quilibet eorum pro sua facultate, et in publicam pa-
triae defensionem, cum discrimine vitae eorum, conferunt, 
adeoque se ipsos extenuant, et aeraria ipsorum exbauriunt, 
ut vix quotidianae suae et suorum sustentioni satisfacere 
possunt. His rationibus bene consideratis, Serenitas sua ani-
mum suum semper beneuolum non est, ob quod a patriae 
istius miserae defensione fidelium Maiestatis Caesareae et 
Regiae, suarumque prouinciarum antemurali et defenso-
ribus abalienare velit; nam eo facto, patriae buic et inhabi-
tatoribus eius, vel intereundum ab hostibus erit, vel alia ratio 
ipsis Statibus et Ordinibus et miseris colonis eorum ex-
cogitanda et inuenienda erit. Quod ad reliqua postulata 
Serenitatis suae attinet, Status et Ordines ipsi in prioré reso-
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lutione eorum permanent, clempta contributione frumentaria, 
quae si Deo dante copiosa fuerit, postquam Diaeta Hungarica 
foelieiter absoluta fuerit, necessario in Sclauonia quoque 
celebrare debebit, quo tempore, ad piam suae Serenitatis 
admonitionem, Status ipsi, secundum abundantiam annonae, 
libenter, quod praestare poterunt, praestabunt. 

Atque baec sunt, quae praedicti Status et Ordines Re-
gnorum, et ad propositos articulos suae Serenitatis, et ad 
hesternam replicationem Dominorum Commissariorum suae 
Serenitatis submisissime respondenda duxerunt. Actum Va-
rasdiui, ultima die Mensis Április, Anno Domini millesimo 
quingentesimo octuagesimo primo. 

Magister Emericus Petbeö 
de Hetbes, Protonotarius Regni. 

X I X . 

1581. Május 1. 

Memoriale Regni Termini Congregationis eiusdem. 

Ubi vero a praefato Serenissimo Principe, Domino Ar-
cbiduce Carolo ad praemissos articulos praesentis congrega-
tionis generalis, pro conseruatione praenominatorum duorum 
fortalitiorum Breztb et Szredicbki in decursu fluuii Colapis, 
per suam Serenitatem, per Dominos Regnicolas, opera eolo-
norum, pro posse extrui et aedificari postulationem, et 
aliorum negotiorum Regni, in praemissis articulis clenomina-
torum, felix et optatum ad Dominos Regnicolas redierit res-
ponsum, extunc statim et defacto ad mandatum Domini 
Bani, uniuersi Domini Magnates et Nobiles, ac alii cuncti 
possessionati, inter fluuios Zauum et Colapim, in processu 
Blasii Pogledicb Judicis nobilium bona babentes, ad festum 
beatae Margarethae virginis et martyris proxime affuturum, a 
singulis fumis, juxta Dicam Regiam, duodecim robora arborum 
quercinarum, vel glaudiferarum, per quindecim cubitos longa, 
similiter et virgultarum, a singulo fumo, bene ponderatos 
currus quatuor, ad vadum Szredicbki, in dicto fluuio Colapis 
habitum, locum videlicet, quem specialis homo Domini Bani 
ibidem, ad dictum terminum existens, conductoribus huiusmodi 
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lignorum, seu arborum, et virgultarum demonstrauerit, coudu-
cere integre, ac sine omni subterfugio, debeant et teneantur. 

Item ex processibus Francisci Ztliolnikouich et quon-
dam Tbomae Mikulick Judicum nobilium Comitatus Zagra-
biensis, ne, cum ex toto Comitatu Crisiensi, uniuersi Domini 
Magnates et Nobiles, aliique possessionati Regni, qui nouos 
promissos pedestres labores, ad deputata illis finitima for-
talitia, bucusque non praestiterunt, ad dictum festum sanctae 
Margaretbae, per duodecim laboratores, a singulo fumo, ad 
dictum vadum Szredicbki, pro erigendo dicto nouo fortalitio, 
ibidem erigi commisso, praestare debebunt et tenebuntur. 
Qui vero ipsos nouos labores prius decretos praestitissent, 
nibilominus sex dierum labores, ad erigendum dictum fortali-
tium Szredicbki praestare debebunt et tenebuntur. 

Qui autem ex Comitatu Yarasdiensi huiusmodi pede-
stres labores, prius decretos, ad munitionem Kaproncensem 
praestitissent, nibilominus ex ipso quoque Comitatu Yaras-
diensi, ad praenominatum terminum festi sanctae Marga-
retbae, uniuersi possessionati, in dicto Comitatu Yarasdiensi 
bona habentes, sex dierum labores, a singulo fumo, iuxta 
Dicam Regiam, cum sufficientibus victualibus, ad aedifica-
cionem dicti fortalitii Szredicbki, administrare debebunt et 
tenebuntur. 

Ut autem fortalitium illud ad vadum Szredichki commo-
dius et foelicius maturari, et ad effectum perduci valeat, ad prae-
scriptum terminum sanctae Margaretbae, Dominus Banus, 
cum uniuersis Dominis Magnatibus et Nobilibus Regni, ar-
mati, cum sufficientibus victualibus et expensis, insurgere, et 
ad dictum vadum Szredichki personaliter castrametari debe-
ant, quo maturius, tam fortalitium illud Szredichki ad effec-
tum perduci, et aliud quoque fortalitium Brezth maturari 
possit, miseraque plebs, in conductione praemissorum robo-
rum et virgultarum, ac pedestrium laborum, ad dicta fortali-
tia opera sua securius, et sine periculo, in tam suinmis confi-
niis, peragere et exequi possit. 

Unde et Domini, tani Sclauoniae, quam Croatiae Con-
finiorum generales capitanei, per Dominum Banum, requiren-
di sunt, ut, pro praenotato termino, ad dictum vadum Szre-
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diehki, pro defensione miserorum colonorum, ad dicta forta-
litia Szredichki et Brezth laborantium, penes personas Domini 
Bani et Dominorum Regnicolarum, de copiis equitum et pe-
ditum, sub ductu illorum exercituantium, cum pro salute com-
muni agitur, adiungere velint. 

Nobiles praediales Abbatiae de Thopuzka, fortalitia 
Deghoi et in Angustanoucz ac Misslyenouics vadis, in decursu 
fluuii ipsius Colapis, prout sese in prioribus congregationibus 
Regni publice obtulerunt, fortificent; quod si usqe ad proxi-
mam similem congregationem Regni non fecerint, ad prae-
standos debitos labores, in duplo, per omnia oportuna reme-
dia, praestare compellantur. 

Fin aliter Domini Banus et Vicebanus, coram Statibus 
et Ordinibus Regni protestantur solenniter, pro inobedientia 
equitum et peditum, gentium videlicet Banalium, qui licet 
heue soluti, non curatis mandatis ipsorum, in stationibus et 
residentiis commissis mauere noluut. Quod si (ut Deus auer-
tat) aliquod fortalitium finitimum in manus deueniret hos-
tium, non ipsis Domino Bano et Vicebano, sed inobedientiae 
et contumatiae gentium ipsarum Banalium, potissimum vero 
Capitaneis et Yayuodis, qui contra personam Domini Bani, 
Zagrabiae leuatis vexillis, insurrexerant, ascribatur licet; Do-
minus Banus et nunc sit certificatus, quod arx finitima Tho-
puzka, in ultimo sit periculo, omni fere praesidio destituta; 
qui Dominos commissarios suae Serenitatis personaliter re-
quisiuerit, ut tam ad ipsam Thopuzkam, quam Hraztouiczam, 
et alia Trauscolapina fortalitia, pixidibus barbatis, pulueribus 
et plumbo prouideretur. Qui Doiniui Commissarii huiusmodi 
requisitionem Domini Bani, surda quasi aure, praetermiserunt. 

Quae praemissa, et quaeuis praemissorum singula, per 
Status et Ordines Regni firmiter conclusa, et per quosuis in-
uiolabiliter obseruanda, praemissos articulos Status et Ordines 
Regni, sigillo illorum authentico, pro maiori illorum firmi-
tate, consignandos et muniendos esse voluerunt. Datum Ya-
rasdini, in festő beatorum Philippi et Jacobi apostolomul, ul-
timo scilicet die congregationis generalis praenotatae, anno 
Domini millesimo quingentesimo octuagesimo primo. 

Lecta per Vieeprotonotarium Regni. 
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XX. 

1581. Július 22. 

Articuli Dominorum et Nobilium aliorumque Statuum 
et Ordinum Regnicolarum Regnorum Croatiae et Sclauoniae 
in praesenti generali congregatione eorundem, pro festő Mariae 
Magdalenae Zagrabiae ex edicto Domini Bani celebrata, aediti 
et conclusi. Anno Domini 1581. 

Imprimis Dominus Banus uuiversis Dominis Regnicolis 
publice proposuit: ex quo Dominus Stepbanus Gregoryanczy 
alias Vicebanus Regni, nulla racionabili causa officium 
Vicebanatus, non publice coram Regnicolis, ubi assumpsisset 
officium suum, sed in partibus deposuisset, quod facere non 
debuisset, et ex hac ratione, cum et nunc, coram Dominis 
Regnicolis ad deponendum officium suum, personaliter, prout 
deberetj non comparet, sed utitur opera nnnciorum suorum, 
loco illius in officium Vicebanatus ac Comitatuum Zagrabien-
sis et Crisiensis Comitis eligitur et per Dominum Banum de-
nominatur Egregius Caspar de Drwskowcz Vicecomes Comi-
tatus Warasdiensis, qui per Dominos Regnicolas acceptatur 
et confirmatur, coram quibus publice, ad administrandum in-
tegre officium suum, iuxta Decreta Regni solemniter praestitit 
iuramentum. 

Egregius quoque Blasius Pogledycli de Kvryllowcz 
Judex Nobilium eiusdem Comitatus, iam graui senio con-
fectus, coram Domino Bano et Dominis Regnicolis deposuit 
officium Judicis Nobilium Comitatus Zagrabiensis, loco cuius 
creatus est in Judicem Nobilium Thomas Laczkowycli de 
Naghmlaka. 

Similiter loco Tliomae Mikulich de Brokunoucz Judicis 
nobilium eiusdem Comitatus demortui, creatur in Judicem no-
bilium Nicolaus Czighanich, qui uterque praenotati Judices 
nobilium, coram Domino Bano et' Regnicolis, praestiterunt 
solitum juramentum. 

Veterani Vice Comites Ladislaus Nespessi ad processum 
Francisci Ztholnikouick Judicis nobilium, Franciscus vero 
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Aythich, ad partes Transcolapinas Comitatus Zagrabiensis, 
per Dominum Banum, et Regnicolas in officiis illorum confir-
mantur; similiter et Georgius Fintbicb ad Comitatum Cri-
siensem. 

Noui vero Yice Comites ad partes Ciscolapinas eius-
dem Comitatus Zagrabiensis, Matthias Diankouicb de Kobi-
licb et Benedictus Arbanaz de Lomnicza creantur, qui simi-
liter solitum praestiterunt jur amen tum. 

Juratus Nobilis, ad denunciationem Colonorum, creatur 
Nobilis Matthias Yagich de Nagy Mlaka, qui coram Domino 
Yicebano vel Capitulo, ad administrandum officium suum, so-
litum praestabit jurameutum. 

Item, quoniam in praecedenti congregatione generali 
Regni fuit sancitum, per Dominos Regnicolas, ut quicunque 
ex Dominis Regnicolis vel nobilibus unius sessionis pecunias 
fumales, tum ad solutionem haramiarum ad Colapim residen-
tium, quam ad expensas oratorum persolui decretas non per-
soluissent, in duplo per Yice Comites et Judices nobilium Regni 
ex bonis talium negligentium extorquerentur; nihilominus 
dupla ipsa per Dominum Banum et Dominos Regnicolas, 
quantum pro praesenti relaxantur; sed qui iam essent va-
diati, sibi ipsis imputent, qui vero usque ad futurum diem 
Domini cum huiusmodi pecunias fumales ad manus exactoris 
Regii non persoluerent, statim post dictum terminum in du-
plo vadiantur. 

Decurionibus quoque et Vayuodis, et Vexilliferis, 
prout in aliis Confiniis, ita et illis ad Colapim, residentia 
praestetur. 

Solutor Nobilis Lucas Lektorich, qui accepta solutione 
in medium dictorum haramiarum Regni conductus fuit, et cum 
solutione ipsa aufugit, publice per Dominos Regnicolas pro-
scribitur, et datur authoritas Magnifico Domino Casparo Ala-
pi, per Dominos Regnicolas, ad capiendum illum, et pro deme-
ritis puniendum, tanquam infidelem Regni. 

Quantum vero ad celebrationem et publicationem gene-
ralium Judiciorum Regni octaualium, pro proximo termino 
festi sancti Jacobi apostoli hic Zagrabiae celebrare debentium, 
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reiicitur terminus iste celebrationis dictorum Judiciorum, ad 
festum Epiphaniarum Domini proxime affúturum. 

Cum omnes Regnicolae publice consentiant, pro defen-
sione Regni et pro coercendis bostibus vicinis Turcis, Trans-
colapim reliquias Regni continue deuastantibus, ut ad Colapim 
fortalitium in Szredichki, opera colonorum Dominorum Reg-
nicolarum totius Regni, muniatur et conseruetur, iuxta 
postulationem Dominorum Commissariorum , tam Caesa-
reae Maiestatis, quam Serenissimi Arcbiducis Caroli in 
proxime praeterita generali Congregatione Varasdini cele-
brata, exbibitam; ut autem munitio praenotati fortalitii in 
Szredicbki ad effectum commodius perducatur, publice de-
cretum est, per Dominos Regnicolas, ut Dominus Banus ad 
festum transfigurationis Domini proxime affuturum, cum ban-
derio Regio, simulcum omnibus Dominis Magnatibus et No-
bilibus Regnicolis, armati, cum sufficientibus victualibus, ad 
buiusmodi expeditionem geueralem necessariis, cum colonis 
illorum armatis insurgant, et ad vadum Szredicbki, ad locum 
scilicet ad muniendum praemissum fortalitium destinatum, 
castra metare debeant. 

Similiter et Nobiles etiam unius sessionis, a singulis cu-
riis, armati insurgant; viduae vero Nobiles in personis illa-
rum sufficientes milites armatos mittant. Omnis generis victu-
alia Domini Regnicolae ad Castra ipsa deduci faciant. Qui 
vero recusarent, et cuiusuis generis victualia ad alia loca fmi-
tima ducerent, per custodes vadorum Zaui, per Dominum 
Banum constituen dos, victualia huiusmodi a transgressoribus 
sine aliquo pretio auferantur, et ad castra ipsa transmittan-
tur ; aestimatores vero cunctorum victualium Dominus Banus 
in castris constituet. 

Pons telonialis ad Brezouiczam, per Dominum G-aspa-
runi Alapi, in via publica, valcle coenosa, et Dominis Regni-
colis transeuntibus valde nociua, aediíicare caeptus, et per 
familiam Mernyauchicb ad Énem deduci prohibitus, per ipsum 
Dominum Casparum Alapi, ad effectum perducatur, riuulus-
que nociuus ibidem existens, per homines Domini Bani spe-
ciales reuideatur, inter Dominum Alapi et familiam Mernyau-
chicb, et rectificetur. 
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Ad querelam Dominoruni Tahy et familiae Dominorum 
Hennyngh, pro insula et foenilibus, in opposito castri Mokri-
cza, in seruitia Carniolae kabito, penes fluuium Zotlila, qui 
fluuius metas huius Regni Sclauoniae cum prouinciis Styriae 
et Carniolae distinguit, existentibus, et habitis, ratione cuius 
insulae et foeniliuni, a certis praeteritis annis, inter Dominos 
possessores castri Bresecz, prouinciae Styriae, et castri Mo-
krycza prouinciae Carniolae, nec non ipsos Dominos posses-
sores arcis Szomszeduara, certae controuersiae et dissensio-
nes fere annuatim suboriuntur, cum potissimum pro metis hu-
ius Regni agitur, Dominus Banus, tam apud Caesaream Ma-
iestatem, quam apud Serenissimum Archiducem Carolum, 
serio instare velit, ut per Dominos Commissarios, ex utraque 
parte, per principes, transmittendos, metae ipsae reuideantur, 
et debito fine terminentur. 

Similiter pro metis castri Szomszeduara, ad possessio-
nem Zthupnvk, Dominorum Tahi, et Castri Okicli, Domino-
rum Erdeödi, ad querelam ipsorum Dominorum Thahy et re-
sponsum nunciorum Dominorum Erdeödi, nunc publice factam, 
. . . Juridica reuisio, per Dominum Banum et Dominos Re-
gnicolas, in praesenti generali congregatione facta est; ubi 
comperitur, quod causa illa, ratione metarum castri Okich 
Dominorum Erdeödi, stat in secundaria repulsione, in perso-
nis Dominorum Tahi facta, et pendet Iis inter partes, reporta-
rique debet, per literas rescriptionales Capituli Ecclesiae Za-
grabiensis, ad prima generalia judicia octaualia, in praesen-
tiam Domini Bani, et ex hac ratione, bona ipsa Zthopnik, por-
tionéin scilicet Dominorum Thahy, lite pendente, et causa non 
debito fine decisa, per Dominos Erdeödi comparere legitime 
non potuerunt; qui de facto remitti debent, et coloni captiuati 
Dominorum Tahi, per Dominos Erdeödi, statim exmittantur, 
et partes expectent finem causae, juxta Decreta Regni, a Ju-
dice illorum ordinario, videlicet Domino Bano. 

Et quia arx finitima Thopozka, in partibus Transcola-
pinis, in loco periculoso, posita est in ultimo periculo, dentur 
literae informatoriae, sub sigillo Regni, ad Caesaream Ma-
iestatem, Domino Bano. Sua Maiestas Caesarea et Regia 
prouideat, ad tam periculosum Castrum, quod si in manus in-
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cidit hostium, statim ele uniuersis restantiis Regni, et vicina-
rum prouinciarum actum erit ; non enim habet potestatem, 
neque sufficientiam Dominus Banus, quibus tani magni mo-
menti periculosissimo Castro, commode prouideat. 

Scribantur literae commendatoriae ad Serenissimum 
Archiducem Carolum, in negotiis Domini Petri Rattkai et 
aliorum Nobilium, ad ciuitatem Carolstadiensem commoran-
tium, ut pro oppressione miserorum eolonorum, et etiam No-
bilium ipsorum per milites, in ipsa ciuitate degentes, suae Se-
renitatis, potissimum vero archibuseros facta; sua Serenitas 
committat, ut ex utraque parte, per Commissarios deputandos^ 
fiat iuridica reuisio, et per Dominum generalem Capitaneum 
ibidem satisfactio. 

Cum autem Diaeta Posoniensis Regni Hungáriáé pro-
mulgata sit indubie, quae si ante terminum octaualem festi 
Epiphaniarum Domini huius Regni non celebrabitur, ex expen-
sis oratorum, seu nunciorum Regni ad id deputatis, soluantur 
assessores sedis Judiciariae Domini Bani. 

Qui ex Dominis Regnicolis cunctorum Oomitatuum Reg-
ni, decimas ex bonis illorum, Domino Episcopo Zagrabiensi 
et Dominis Capitulo Ecclesiae Zagrabiensis administrare de-
bentibus, administrare per suos subditos non curant, dentur 
literae praeceptoriae, sub sigillo Regni, et decima ipsa, per 
Yice-Comites et Judices Nobilium, juxta veteranam conclu-
sionem Regni, administrari compellantur, etiam per vadiatio-
nes bonorum et extorsiones birsagiorum solitorum. Quae prae-
missa, et quaeuis praemissorum singula, per Status et Ordines 
Regni firmiter conclusa, per quosuis inuiolabiliter obseruanda, 
praemissos articulos Status et Ordines Regni, sigillo illorum 
authentico, pro maiori illorum firmitate, consignandos, et mu-
niendos esse voluerunt. Datum Zagrabiae, profesto beati Ja-
cobi apostoli, tertio scilicet die Congregationis generalis prae-
notatae, Anno Domini millesimo, quingentesimo octuagesimo 
primo. 

Lecta per Viceprotonotarium Regni, 
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X X I . 

1581. Október 28. 

Artlculi Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum 
et, Ordinum Regnicolarum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, 
in praesenti generali Congregatione eorundem, pro festő beato-
rum Simonis et Judae Apostolorum, in Congregatione generali, 
ex edicto Domini Bani, licet absente ipso Domino Bano, per 
Dominum Vicebanum et Dominos Regnicolas Zagrabiae cele-
brata, aediti et conclusi 1581. 

Imprimis Reuerendus Dominus Petrus a Heressincz 
maior Praepositus et Cauouicus ecclesiae Zagrabiensis, et 
Egregius Dominus Gaspar de Druskoucz Yicebanus Regni, 
producunt literas credentionales Domini Bani, proponentes 
Dominis Regnicolis, ut absentiam Domini Bani, per Serenis-
simum Archiducem Ernestum, pro seriis negotiis Regni Vien-
nam vocati, in praesenti congregatione aeque ferant. Qui nun-
cii Domini Bani literas regales, ad celebrandam Diaetam 
Hungaricam, ad terminum festi sancti Martini Episcopi pro-
xime affuturi Posonii, per suam Maiestatem Caesaream et 
Regiam celebrandam, Dominis Regnicolis imprimis producunt 
et proponunt. 

Tandem, in persona Domini Bani, decernendum per 
Dominos Regnicolas petunt, ut in absentia ipsius Domini 
Bani, sub termino videlicet praemissae Diaetae Hungaricae, 
confinia Regni, potissimum Colapina, in bono statu relin-
quantur. Ut autem id commodius fieri debeat, in persona Do-
mini Bani, Magnificum Dominum Petrum Erdeödy, in mili-
tia Domini Bani locumtenentem, cum Domino Vicebano, ad 
confinia ipsa denominent, qui inter se mutuam babeant in-
telligentiam, velintque illis Domini Regnicolae accommodere 
tempore necessitatis confiniorum. Quod officium Dominus 
Petrus Erdeödy, per Egregium Joannem Suberai, quibus 
imperare posset, nam aliis qui non essent, illorum stationi-
bus mandare nil posset. 

Super qua postulatione Domini Bani, Domini Regnico-
lae concludunt, quod nullum locumtenentem, contra veteranas 
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libertates et constitutionem Regni. habere vellent; cum ha-
berent, in absentia Domini Bani, suum Yicebanum in Regno, 
qui Dominus Vicebanus, prout assumpsit officium, more prae-
decessorum suorum veteranorum Vicebanorum, aduigilare de-
bet Confiniis Regni, cum copiis et gentibus Banalibus, et si 
necessitas expostulauerit, iuxta articulum superinde aeditum, 
faciat insurgere quintam partém colonorum, et a viginti fu-
mis equitem unum, more alias consueto. 

Quantum autem ad erigendum et extruendum fortali-
tium finitimum Brezth, et alia ibidem ad Colapim necessaria 
fortalitia erigenda, potissimum vero pro tectura fortalitii Zre-
dicbki, et praesidio praestando, per Dominos Regnicolas, ad 
conseruationem illius fortalitii, cum Dominus Banus serio jn-
stat apud Caesaream Maiestatem et Serenissimos Principe» 
Ernestum et Carolum Archiduces, ut prouiderent ad conser-
uationem, per Dominos Ragnicolas magnis laboribus extru-
ctorum fortalitiorum, et ut Principes ipsi in ipsa fortalitia fini-
tima praesidium ferrent; Domini Regnicolae, pro praesenti, 
tamcliu videlicet, quousque praesidium Principum non appa-
ruerit, ad postulationem Domini Bani, super praemissis nibil 
concludere possunt, praeter restantias laboratorum, ad futu-
rum festum sancti Martini Episcopi, per quosuis ad Szredichki 
praestandorum. 

Cum autem adulterina moneta seu pecunia per Reg-
num ubiuis pullulare videtur, et ut cusores huiusmodi falsae 
et adulterinae monetae ubi resideant, in medio Regni per-
quirantur, per Magnificum Dominum Comitem Thomam Er-
deödi. Praesentatur Dominis Regnicolis Joannes Bogban de 
Jamnicza, colonus Dominae consortis Joannis Spissich, ibidem 
commorantis, et producuntur fabriles formae et moneta adul-
terina apud illum, per homines Domini Comitis Erdeödi, re-
perta, qui cusorem falsae monetae se esse non negat. Produ-
citur etiam talis adulterina moneta per eundem fabricata, 
etiam per praefatum Dominum maiorem Praepositum Zagra-
biensem. Quod negotium, ut uberius inquiratur, committitur 
ad diligentiam ipsius Domini Comitis Thomae Erdeödi et Do-
mini Vicebani, potissimum de requirendis aliis collegis huius-
modi falsi eriminis. 
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Exmittuntur Yice Comites et Judices nobilium Regni. 
ad illorum processus, cum Dicatore Regio Domini Michaele 
Urnoczi, ut juxta tenorem et continentiam suae extradatae, 
Dominis Regnicolis nunc in specie praesentatae, fiat ubique 
inquisitio, a quot annis praeteritis bona Dominorum Magna-
tum vel Nobilium, in ipsa extradata specificata manserint 
desolata et super huiusmodi facta inquisitione, ipsi Vice Co-
mites et Judices nobilium Comitatuum Zagrabiensis et Cri-
siensis literas testimoniales. ipsi Domino Dicatori, dare 
debeant, 

Restantiae laboratorum Kaproncensium, ex pertinentiis 
Castri Chaszaruara, Dominorum Comitum Erdeödi. prout in 
Congregatione generali Varasdini celebrata, ita et pro nunc 
ad munitionem castelli illorum finitimi Rokonok, per Domi-
nos Regnicolas remittitur. 

Instructio datur Dominis oratoribus et nunciis Regni, 
ad futuram Diaetam Regni Hungáriáé Posoniensem proficis-
centibus, potissimum de Dica praeteritorum annorum. ut mu-
tuam habeant intelligentiam cum Dominis Hungáriáé Regni-
colis. Similiter et pro libertinis Sziscientibus supplicent, in 
personis Dominorum Regnicolarum. tam Caesareae Maie-
stati. quam Dominis Consiliariis Regiis, et Dominis quoque 
Regnicolis Hungáriáé, prout per Dominos Capitulum Za-
grabienses, Dominis illorum terrestribus libertantur, eodem 
modo et per cameram suae Maiestatis a Dica Regia libertari 
debeant. 

Super qua libertatione, dentur Dominis Capitulo literae 
testimoniales, aliaeque commendatoriae, pro aedificanda 
noua munitione in Sziszek. 

Ad supplicationem Domini Stephani Gregorianczi, per 
liuncios suos, cum literis eiusdem credentionalibus, coram Do-
minis Regnicolis in praesenti generali congregatione factam 
committuntur dari per Vice protonotarium Regni literae te-
stimoniales ipsi Domino Gregorianczi, quod ipse a toto tem-
pore Yicebanatus et Comitis Comitatuum Zagrabiensis et Cri-
siensis fungens officio, donec et quousque, coram Domino 
praesenti Bano, officio praenotato valedixerit, fiel eliter et 
probe Dominis Regnicolis inseruiuerit. et si contra aliquem 

Magyar Országgyűlési Emlékek. VI. 3 5 
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illorum peccauerit, vel alicui ex Dominis Regnicolis damnum 
intulerit, paratus est omnibus, super fideli administratione 
officii sui praenotati, satisfactiouem impendere. Unde Domini 
Regnicolae praemissa sua postulatione, tanquam iusta, decer-
nunt illi, sub sigillo Regni publico, literas testimoniales, 
super fideli administratione officii sui praemissi dare, nullo 
penitus (dempto Domino praesente Yicebano, in persona do-
mini Bani per omnia reclamante) ex dominis Regnicolis con-
tradicente. 

Nobilis Josepbus Ratthky, nuncius fratris Stepbani, pri-
oris generalis fratrum Eremitarum et totius Conventus eius-
dem ordinis, cum literis credentionalibus eorundem, conqueri-
tur contra Magnificum dominum Grasparum Draskouicb, et 
protestantur, quod ipse Dominus Draskouicb, violenta manu, 
contra publicas constitutiones Regni, quoddam Promontorium 
monasterii eorundem Lepoglaua, Semper et ab antiquo ad 
eundem claustrum pertinens, violenter occupare vellet, Domini 
Regnicolae decernunt, ut Dominus Draskouicb, non violenta 
manu, sed iuris processu contra religiosos ipsos fratres pro-
cedat, siquicl iuris vel proprietatis ad Promontorium il-
lud babet. 

Dentur literae praeceptoriae super administratione in-
tegra decimarum, Domino Episcopo Zagrabiensi et Capitulo 
Zagrabiensi praestari per quosuis debentibus, ad Yice Comi-
tes et Judices nobilium Regni. 

Quae praemissa et quaeuis praemissorum singula, per 
Status et Ordines Regni firmiter conclusa, et per quosuis inui-
olabiliter obseruanda, praemissos articulos Status et Ordines 
Regni, sigillo illorum autbentico, pro maiori illorum firmitate, 
consignandos et muniendos esse voluerunt. Datum Zagrabiae, 
in praefato festo beatorum Simonis et Judae apostolorum, 
primo scilicet die congregationis praenotato, Anno Domini 
millesimo quingentesimo octuagesimo primo suprascripto. 

Lecta per Viceprotonotariiim Eegni. 
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